SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 688, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 16, apresentada ao PL nº
1.389/2020.

AUTORIA: Líder do CIDADANIA Eliziane Gama (CIDADANIA/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 688/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142474

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome Lideraça do Cidadania, nos termos do art. 312, II, e

parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para votação

em separado, da Emenda nº 16 ao PL 1389/2020, que “dispõe sobre a transposição e

a transferência de saldos financeiros entre os blocos de financiamento constantes

dos fundos de assistência social dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

provenientes de repasses federais, apurados até dezembro de 2019, durante a

vigência do estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº

6, de 20 de março de 2020; e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

O Art. 4º da proposição confere especial atenção à população em

situação de rua  no que tange acesso à alimentação adequada, especialmente a

restaurantes populares; ampliação dos espaços de acolhimento temporário, com as

adaptações necessárias para garantir a vida, a saúde, a integridade e a dignidade

dos acolhidos; disponibilização de água potável em todas as praças e logradouros

públicos e viabilização de imediato acesso aos banheiros públicos já existentes

assegurado o planejamento para a devida higienização.

Entendemos ser necessária a ampliação deste rol para que estes

recursos liberados atendam também  crianças, idosos, adolescentes e as mulheres

vítimas de violência doméstica e familiar e os quilombolas dada a vulnerabilidade

deste público, especialmente neste momento de calamidade de saúde pública

S
F

/
2

0
4

1
3

.
6

5
0

8
4

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 688/2020.

Requeiro, em nome Lideraça do Cidadania, nos termos do art. 312, II, e parágrafo único do Regimento Interno
do Senado Federal, destaque, para votação em separado, da Emenda nº 16 ao PL 1389/2020, que “dispõe sobre a
transposição e a transferência de saldos financeiros entre os blocos de financiamento constantes dos fundos de
assistência social dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, provenientes de...

Sala das Sessões, 10 de junho de 2020.

Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA - MA)
Líder do Cidadania

S
F

/
2

0
4

1
3

.
6

5
0

8
4

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 688/2020.